

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 175-182
Onderwerp : Cultuurhistorisch erfgoed - kanonnen
Portefeuillehouder : Astrid van de Weijenberg
Datum   : 11 april 2023


Vragen van de fractie van CDA Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 3 april 2023) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Aanleiding/toelichting:
De gemeente Waterland is drie kanonnen rijk, die op een rolpaard (houten onderstel) in de openbare ruimte op het rijksmonument de Vesting in Monnickendam zijn geplaatst. Deze drie kanonnen behoren tot het cultuurhistorisch erfgoed. In tegenstelling tot bijvoorbeeld Brielle, waar ook kanonnen de Vesting sieren, verkeren vooral de rolpaarden in een slechte staat. Het hout is op verschillende plekken verveloos en er is houtrot zichtbaar in enkele houten wielen van de rolpaarden. De rolpaarden en ook de kanonnen zijn hard toe aan een schilderbeurt/onderhoudsbeurt.

Nu de gelegenheid zich voordoet om de kanonnen bij de herdenking van de Slag op de Zuiderzee in juli

2023 rond de haven op te stellen leven bij onze CDA-fractie de volgende vragen:

Vraag 1
Bent u bereid om de drie kanonnen een schilderbeurt/onderhoudsbeurt te geven en de kanonnen tijdens de festiviteiten rond de viering van 450 jaar Slag op de Zuiderzee als opluistering bij de haven te (doen) plaatsen?

Antwoord 1
Ja, wij zijn bereid om de kanonnen een goede beurt te geven en pakken dat op. Voor het eventueel tijdelijk plaatsen van de kanonnen bij de haven nemen wij geen initiatief. De kanonnen horen wat ons betreft bij de vestingmuur. Als de organisatie van Slag op de Zuiderzee hiervoor zelf het initiatief wil nemen, dan vernemen wij dat graag. Overigens behoren de kanonnen niet tot het cultuurhistorisch erfgoed. Het zijn imitaties en ooit voor toeristische doeleinden geschonken en op de vesting geplaatst.

Vraag 2
Gaat u dat ook doen?

Antwoord 2
Zie ook het antwoord onder 1.

